Giriş

Timurlu hükümdar, bilimsel faaliyetlerin hamisi ve aynı zamanda yetkin bir bilgin
olan Uluğ Bey (ö. 853/1449), astronomi tarihi alanında kalıcı bir miras bırakmıştır.
İnşa ve himayesini üstlendiği eğitim kurumlarına ilaveten Semerkant’ta Orta Çağ’ın
en gelişmiş gözlemevlerinden birini kurması, şehri İslam dünyasının dört bir ya-
nından âlimleri cezbeden canlı bir ilim merkezi hâline getirmiştir. Bu gayretinin en
dikkate değer sonuçlarından biri, genellikle Zîc-i Gurkânî veya Zîc-i Uluğ Bey olarak
bilinen Zîc-i Sultânî adlı Farsça astronomi el kitabıdır. Bu eser, sıklıkla Kepler öncesi
dönemin en doğru astronomik cetvellerini içeren bir çalışma olarak nitelendirilir.

Uluğ Bey’in himayesinde yürütülen bilimsel faaliyetler, Fars asıllı matematikçi
Gıyâseddin Cemşîd el-Kâşânî’nin (ö. 832/1429, “el-Kâşî” olarak da bilinir) babasına
yazdığı mektuplar ve nüfuzlu bilgin Fetḥullah eş-Şirvânî’nin (ö. 891/1486) aktardığı
raporlar gibi nadir kaynaklara dayalı geniş kapsamlı araştırmalara konu olmuştur.1
Bu kaynaklar, Semerkant’taki entelektüel hareketlilik hakkında son derece ayrıntılı
bilgiler sunmakta ve onu, tarihsel kayıtları çoğu zaman daha az teknik nitelik taşıyan
diğer İslam ilim merkezlerinden belirgin biçimde ayırmaktadır.

Uluğ Bey’in eserleri arasında, irtifa dairesi üzerine kaleme alınan, dolayısıyla da
küresel astronomi alanında belirli bir probleme odaklanan kısa fakat incelenme-
miş bir risale bulunmaktadır. Bu eser, yalnızca Uluğ Bey’in erken dönem astrono-
mi ilgilerine ışık tutması bakımından değil, aynı zamanda onun Kadızâde Rûmî (ö.
844/1441’den sonra)3 ile ilişkisine dair sunduğu veriler açısından da önemlidir. Uluğ
Bey Medresesi’nin önde gelen matematik hocalarından Kadızâde’nin Semerkant’a
geliş tarihi yaklaşık 812/1409’dur. Bu, henüz 15 yaşındaki Uluğ Bey’in babası Şâhruh
(slt. 807-851/1405-1447) tarafından Mâverâünnehir bölgesinin yöneticiliğine atanma-
sından kısa bir süre sonradır.4 814/1411-12 yılına gelindiğinde Kadızâde, Çağmînî’nin
el-Mulahhas fî’l-hey’e adlı eseri üzerine yazdığı ve muhtemelen teorik astronomi
derslerinde ders kitabı olarak kullandığı şerhini tamamlar. Matematik bilimlerini
Kadızâde’den okuduğu rivayet edilen Uluğ Bey’in, hocasının derslerine katılması5 ve
irtifa dairesi hakkındaki risalesini yazması muhtemelen bu yıllara tekabül etmekte-
dir.

2. Semerkant’taki Uluğ Bey Medresesi’nde Entelektüel Ortam ve
Onun İrtifa Dairesi Üzerine Risalesi

Uluğ Bey’in küçük hacimli eserlerinin hiçbiri biyo-bibliyografik kaynaklarda kayıtlı
değildir.7 Bununla birlikte, onun irtifa dairesi üzerine risalesi, Nasîruddin et-Tûsî’nin
(ö. 672/1274) et-Tezkire fî ilmi’l-hey eʾ adlı eserine Fethullah eş-Şirvânî (ö. 891/1486) tara-
fından yazılan şerhte anılmaktadır. Şirvânî, kariyerinin erken döneminde bir süre Se-
merkant’ta bulunan ve çeşitli alanlarda tahsil alan genç ilim adamlarındandır.8 Onun,

6 Bu durum, muhtemelen herkesin Uluğ Bey’in derslerine katılmasına izin verilmemesiyle ya da onun
derslerinin ileri düzeyde olup başlangıç seviyesindekiler için uygun görülmemesiyle açıklanabilir.

Uluğ Bey Medresesi’nde diğer ilimlerin yanı sıra Tûsî’nin Tezkire’si üzerine kaleme alı-
nan Nizâmuddin en-Nîsâbûrî (ö. 730/1330 [?]) şerhini okuduğu bilinmektedir.9

Şirvânî, 879/1475 yılında kaleme aldığı Tezkire şerhinde,10 tahsili sırasında yaşa-
nan bazı olaylara dair ayrıntılı bilgiler verir; bunların arasında Kadızâde’den aldığı
icazet11 ve Ali Kuşçu (ö. 879/1474) ile karşılaşması12 da vardır. Ders oturumlarından
birinde, tartışmanın konusu Uluğ Bey’in risalesine yönelmiştir. Tûsî’nin irtifa daire-
sine dair pasajını yorumlarken Şirvânî şunları kaydeder:13

وللسلطان المذكور هاهنا مقالة لا مزيد على تحقيقها وقد كتبتها14 عند قرائتي شرح
النظام وناولينها أوّلًًا بإشارته الأستاذ رحمهما الله.

Şirvânî’nin önceki atıflarına dayanarak, alıntıdaki “sultan” ve “üstad” ifadelerinin
sırasıyla Uluğ Bey ve Kadızâde’yi işaret ettiği anlaşılmaktadır. Şirvânî’nin şerhinde bu

tamamı, onun hayatının daha sonraki dönemlerinde Şirvan ve Osmanlı topraklarında geçirdiği
yıllara aittir. 10 Muharrem 857/1453 tarihinde Âyetü’l-Kürsî şerhini Bursa’da kaleme almış ve Şir-
van hâkimi Alâeddin Halîlullah b. Muînuddin İbrahim’e (slt. 821-867/1418-1463) ithaf etmiştir (bkz.
Tahran: Meclis-i Şûrâ 2882, s. 407-499). 3 Ramazan 879/1475 tarihinde Tûsî’nin Tezkire’sine yazdığı
şerhi tamamlamış, 4 Cemâziyelâhir 883/1478’de ise Cemâleddin Yûsuf b. İbrahim el-Erdebîlî’nin
(ö. 799/1397) kaleme aldığı el-Envâr li-aʿmâli’l-ebrâr adlı eserin Farsça tercümesini Şirvan hâkimi
Ferruh Yesâr b. Halîlullah’a (slt. 867-905/1463-1500) ithaf etmiştir (bkz. Tahran: Dânişgâh 2991).
Ayrıca bkz. Scott G. Trigg, From Samarqand to Istanbul: Astronomy and Scientific Education in the
Commentaries of Fethullah al-Shirvānī (Madison: University of Wisconsin, Doktora Tezi, 2016).

9 Bu eserle ilgili aldığı icazet hakkında bkz.

Uluğ Bey’in Zîc’ine yazdığı
mukaddimeye bakılırsa hem Kadızâde hem de bir diğer çalışma arkadaşı Kâşî, göz-
lemlerin tamamlanıp zîcin tertip edilmesinden önce vefat etmiştir. Genel kabule
göre tüm bu süreç 841/1437 yılı civarında tamamlanmıştır.19 Ancak Şirvânî’nin icaze-
ti 844/1440 tarihli olup, bizzat Kadızâde tarafından verilmiştir. Şirvânî, bu icazetin
Semerkant’tan ayrılmadan kısa süre önce ve aynı yıl içerisinde verildiğini özellikle
belirtmektedir. Bu nedenle icazet tarihi tartışmaya açık görünmemekte, dolayısıyla
Kadızâde’nin 844/1440 yılında hâlen hayatta olduğuna dair kuşkuya mahal bırakma-
maktadır. Bu durum, Kadızâde’nin 841/1437’den önce vefat ettiği yönündeki gelenek-
sel varsayımı geçersiz kılmakta ve Zîc’in tamamlanma tarihi konusunda yeni değer-
lendirmelere kapı aralamaktadır.

Şirvânî’nin, 839/1435 ile 844/1440 yılları arasında Semerkant’ta Nîsâbûrî şerhini
okuduğuna dair beyanı, onun bir başka istinsah faaliyetiyle de örtüşmektedir. Nite-
kim, 843/1439 yılında Semerkant’ta Theodosius’un Sphaerica’sına dair Tûsî tahririnin
bir nüshasını istinsah etmiştir. Bu nüshanın istinsah kaydı şu şekildedir:20

فرغ من انتساخه يوم الاثنين السادس والعشرين من ربيع الأوّل سنة 843 بمحروسة
سمرقند الفقير إلى الله الغني فتح الله بن أبي يزيد بن عبد العزيز الشرواني عفى الله

Pazartesi günü, korunmuş şehir Se-
merkant’ta, Allah’a muhtaç kul Fethullah b. Ebî Yezîd b. Abdülaziz eş-Şirvânî tarafından
tamamlanmıştır. Allah, onları ve ‘âmin’ diyen herkesi bağışlasın.”

Kadızâde’nin 844/1441 yılında Uluğ Bey Medresesi’ndeki öğretim faaliyetlerine
dair bir başka kanıt, yine ilim tahsili için Semerkant’a seyahat eden öğrencilerden
Bahşâyiş b. Bahâeddin el-Malatî’den gelmektedir. Malatî, 842-857/1438-1453 yılları
arasına tarihlenen birkaç yazma eser istinsah etmiştir. Bu yazmalardan biri, Kutbud-
din eş-Şîrâzî’nin (ö. 710/1311) Nihâyetu’l-idrâk fî dirâyeti’l-eflâk adlı eserinin bir nüs-
hasını içermekte olup 844 yılı sonlarına (Mayıs 1441) tarihlenmiştir. Eserin istinsah
kaydı şu şekildedir:21

Ben, lütufkâr Rabbimin rahmetine muhtaç olan
zayıf kul Bahşâyiş b. Şeyh Bahâeddin el-Malatî’yim. Allah, bu eseri okuyan ve içindekiler-
den güzellikler çıkaran herkese rahmetiyle muamele eylesin.”

Şîrâzî’nin eserleri, hey’et geleneğinde ileri düzey metinler olarak kabul edilmiştir.
Bu durum, Kadızâde’nin yalnızca 844/1441 yılında hayatta olduğunu değil, aynı za-
manda o dönemde ileri seviye astronomi dersleri verdiğini de göstermektedir.

Uluğ Bey Zîc’inin telif tarihi meselesine dönecek olursak, Zîc’deki astronomik
cetvellerin esas aldığı tarih, 841/1437 yılının başıdır; bu da eserin telifi için bir termi-
nus post quem oluşturmaktadır. Zîc’in bilinen en eski nüshası -görünüşe göre Uluğ

21 (Tahran: Meclis 6457), 91b.

Bey’in kendi hattıyla yazılmış nüsha- 843/1439 tarihlidir.22 Bu da Zîc’in o tarihte ya da
çok kısa bir süre önce tamamlandığını gösterir. Ancak daha önce belirtildiği üzere,
Zîc’in mukaddimesinde Kadızâde’nin vefatından bahsedilir; oysa Şirvânî ve Bahşâ-
yiş’in ketebe kayıtlarına göre Kadızâde’nin ölümü 844/1441’den sonra gerçekleşmiş
olmalıdır. Dolayısıyla, 843/1439 tarihli nüsha, Zîc’in mukaddimesinin nihai hâline
ulaşmasından önce hazırlanmış erken bir versiyonu temsil ediyor olabilir.

Yukarıda da ifade edildiği gibi, Kadızâde’nin tavsiyesiyle Şirvânî’ye Uluğ Bey’in
risalesine erişim izni verilmiş ve o da Tûsî’nin Tezkire’si üzerine Nîsâbûrî şerhini oku-
duğu sırada bu risaleyi kendisi için istinsah etme fırsatı bulmuştur. Buna göre, Uluğ
Bey’in risalesinin telifi için terminus ante quem, Şirvânî’nin Nîsâbûrî şerhini okuduğu
beş yıllık tahsil dönemine (839/1435–844/1440) rastlamaktadır. Bununla birlikte, yap-
tığımız metin analizinin ilerleyen bölümlerinde de görüleceği üzere, risalenin asıl
telif tarihi bundan daha erken olmalıdır. Zira içerikteki deliller eserin, Çağmînî’nin
el-Mulahhas’ı üzerine yazılan Kadızâde şerhinin tamamlanmasından (814/1411-12)
önce kaleme alındığını işaret etmektedir. Bu erken tarihlendirmeye dayalı çıkarım-
lara geçmeden önce, Uluğ Bey’in risalesinin mevcut nüshalarını ve onun ardından
ortaya çıkan şerhi inceleyeceğiz.

Uluğ Bey’in irtifa dairesi hakkındaki risalesinin günümüze iki yazma nüshası
ulaşmış olup, biri Tahran’da (Kitabhâne-i Medrese-i Mervî 877, vr.

4. Cürcânî ve Kadızâde’nin Çağmînî’nin Pasajına Dair Görüşleri

Uluğ Bey’in risalesinin içeriğini baştan sona incelediğimize göre, Çağmînî’nin Mu-
lahhas’ının Uluğ Bey döneminde mevcut şerhlerinde bu konunun nasıl ele alındı-
ğına bakmak yerinde olacaktır. Seyyid Şerif el-Cürcânî (ö. 816/1413) kendi şerhinde
Çağmînî’nin yukarıda bahsi geçen cümlesine dair iki kısa açıklamaya yer verir. İlk
olarak şöyle der:29

ودائرة الارتفاع تنطبق على دائرة نصف النهار في يوم بليلته مرّتين إحديهما عند وصول
الكوكب إلى دائرة نصف النهار فوق الأفق والأخرى عند وصوله إليها تحت الأفق.

Şayet Uluğ
Bey’in risalesi Kadızâde’nin şerhinden sonra yazılmış olsaydı, Uluğ Bey’in metniyle
hocasının eseri arasında herhangi bir metinsel bağlılığın bulunmama nedeni açık-
lanamazdı. Kadızâde’nin öğrencisinin çalışmasını gölgede bırakmamak için Uluğ
Bey’in tartışmalarını kendi şerhine dâhil etmekten kaçındığı düşünülebilir. Kadızâ-
de’nin şerhi 814/1411–12 yıllarında tamamlandığına göre, Uluğ Bey’in risalesinin bu
tarihten önce yazılmış olduğunu makul bir varsayım olarak değerlendirebiliriz.

Buraya kadar, Uluğ Bey’in içinde bulunduğu ilmî çevrelerle doğrudan ilişkili iki
şerhi inceledik. Ancak Cağmînî’nin Mulahhaṣ’ındaki aynı pasaj, başka âlimler tara-
fından da geniş biçimde ele alınmış ve yorumlanmıştır.31 Bu açıdan dikkat çekici bir
örnek, Uluğ Bey’in tartıştığı çeşitli konulara da değinen Kemâl et-Türkânî’dir (etk.
760/1359).

Bu Çağmînî şarihinin entelektüel hayatı hakkında pek az şey bilinmektedir. Mo-
dern literatürde genellikle “Kemâleddîn et-Turkamânî” adıyla anılsa da kendisi bü-
tün yazmalarda adını daima Kemâl et-Türkânî olarak kaydetmiştir. Ayrıca Şirvânî de
ondan Türkânî diye bahseder.32 Türkânî şerhinin müellif hattını taşıyan bir nüshası
Princeton Üniversitesi Kütüphanesi, Garrett, 505H numarada muhafaza edilmekte-
dir. Bu nüsha (Mahmud Sâhibuddîvân’a ithafen) 755/1354 yılında Gülistan’da yazıya
geçirilmiştir. Onun mülkiyet kayıtları 747/1346 tarihli Yeni Saray nüshasında (Bodlei-
an Library, Thurston 3) ve 757/1356 tarihli Gülistan nüshasında (Leiden, Or. 110) bulu-
nur. İlk nüshada, 760/1359 ve 763/1362 yıllarına ait iki kısa metin (vr. 147b-148a) yer al-
maktadır. Şerhin farklı nüshaları üç farklı kişiye ithaf edilmiştir: Celâleddin Mahmud
Cani Bey Han (slt. 742-759/1342-1358), el-Emîr Ramazan (muhtemelen Cani Bey’in
oğlu), ve Kemâleddin Emîr Mahmud Sâhibuddîvân (muhtemelen Cani Bey’in veziri).

31 Şunu da belirtmek gerekir ki, irtifa dairesinin konumuna ilişkin aynı mesele, başka metin ve şerh-
lerde de ele alınmıştır.